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ABSTRAKT

Práce shrnuje klíčové informace o významu a aplikaci 3D svalové simulace v oblasti ani-

movaného filmu. Věnuje se volbě pracovního postupu, který mimo jiné zahrnuje základní

studii anatomie nebo výběr vhodného softwaru. Popisuje přípravu kosterního a svalového

systému demonstrovanou na konkrétním modelu a rovněž seznamuje i se sekundárním

využitím 3D svalstva k simulaci podkožního tuku či finálním nastavení povrchu modelu k

napodobení kůže.

Praktická část se poté věnuje výrobě krátkometrážního kombinovaného animované-

ho filmu s názvem Sen, kde jsou prakticky uplatněny řemeslné a technologické poznatky z

mého dosavadního studia.

Klíčová slova: anatomie, svalová simulace, retopologie, kosterní systém, skinning, rigging

ABSTRACT

The thesis summarizes key points on the importance and application of 3D muscle

simulation in the realm of animated film. It deals with the choice of work procedure, which

includes, among other things, a basic study of anatomy or selection of a suitable software.

It describes the preparation of the skeletal and muscular system demonstrated on a specific

model, and also introduces the secondary use of 3D muscles to simulate subcutaneous fat

or the final setting of the model's surface to mimic the skin.

The practical part, demonstrating the craft and technological knowledge acquired

during my studies, discusses the production of a short combined animated film called

Dream.

Keywords: anatomy, muscle simulation, retopology, skeletal system, skinning, rigging
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ÚVOD

Otázce využití svalového systému v 3D animaci se většinou tvůrci vyhýbají, jelikož si ji

obvykle spojují s realistickými modely velkých studií zaměřujících se na VFX. To může

vyvolávat zdání, že se jedná o příliš náročný proces, který je nezbytný jen pro hyperrealis-

tické zachycení pohybu CGI zvířat či lidí. Nicméně znalost většiny simulací, a tedy i té

svalové, usnadňuje práci a zkvalitňuje její výsledek. Proto vnímám jako důležité umožnit

srze tuto práci snadnější pochopení přípravy svalové simulace, která se tak může stát běžně

využívanou cestou k věrohodnějšímu zachycení pohybu v animovaném filmu.

Cílem této práce je srozumitelně předat informace nejen o významu simulace

svalového systému ve výrobě 3D animovaného filmu, ale především názorným způsobem

zachytit jeho přípravu pro budoucí animaci postavy v programu Maya. Text je tedy určen

zejména studentům zaměřujícím se na rigování 3D postav.

Některé z pojmů jsou uvedeny v anglickém jazyce, a to pro jejich obecné užívání v

odborné literatuře a většině softwarů zaměřujících se na tématiku 3D technologie.

První část teoretické práce se zabývá významem svalové simulace ve filmovém

průmyslu. Popisuje její využití ve světově uznávaných studiích a seznamuje s klíčovými

výhodami, ale i nevýhodami, které s sebou nese. Druhá část se věnuje základům svalové

anatomie a využití její znalosti v procesu modelování a správném napojování svalstva na

kosterní systém. Zachycuje rovněž možné přístupy k pracovnímu postupu a důvody jejich

výběru. Třetí část se poté zaměřuje na samotnou technologii a jeden ze zvolených postupů,

na kterém bude demonstrována příprava a nastavení svalové simulace. Čtvrtá část nakonec

popisuje finální nanesení vrstev na povrch svalstva, a jejich nastavení takovým způsobem,

aby bylo co nejvěrohodněji napodobeno chování kůže a podkožního tuku při následném

pohybu těla.

Praktická část se věnuje výrobě mého krátkometrážního animovaného filmu s

názvem Sen, kde popíšu průběh přípravy a následné realizace mé práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM TROJROZMĚRNÉ SIMULACE SVALSTVA VE FILMU

Jakákoliv simulace pohybu, ať už látky, vlasů, vody či svalů, slouží primárně k usnadnění

práce a zdokonalení výsledného záběru, který tak působí daleko přirozeněji. Jedná se tedy

o proces napodobující realitu, ale jeho samotné využití se neváže jen k realistickým anima-

cím.

1.1 DreamWorks

V roce 2001 byl uveden do kin film s názvem Shrek. Navzdory starším technologiím, které

neumožňovaly to, co umožňují běžně dostupné technologie dnes, využili tvůrci již tehdy

simulaci svalů k reálnému zachycení sekundárních pohybů těla. Ono využití 3D svalstva

otestovalo studio DreamWorks již dříve, a to ve filmu Mravenec Z. V něm byla svalová

simulace použita k věrnému zachycení mimiky, nicméně aplikace na celé tělo proběhla až

v Shrekovi. Za tímto účelem studio zdokonalilo svůj rig Shapers, jenž dokázal celý proces

urychlit.1

1.2 Pixar

Vlastní rig Goo sloužící k simulaci svalstva mezitím vyvíjelo studio Pixar. Ten byl využit

pro tvorbu hlavních postav ve filmu Úžasňákovi. Jeho hlavní výhodou oproti konkurenci

byla možnost vrstvení svalů, tuku, kůže a v neposlední řadě i náhled jeho chování v

reálném čase.2

1 Creating a Fairy Tale World: The Making of 'Shrek' [TV film]. Directed by Kellie Allred. USA:
DreamWorks, 2001. Dostupné také z: https://www.youtube.com/watch?v=Vb-mrl4EQhA
2The Making of 'The Incredibles' [TV film]. Directed by Rick Butler. USA: Walt Disney Pictures, 2005.
Dostupné také z: https://www.youtube.com/watch?v=tp7gktjrTaU

Obrázek 1: Svalový systém pro film Shrek (režie: Andrew Adamson,
Vicky Jenson)
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Svaly, jak by se dalo zprvu očekávat, nesloužily pouze k samotné simulaci svalů,

ale rovněž k simulaci podkožního tuku.3 Vývoj takové postavy byl sice časově náročný,

avšak obětovaný čas se projevil v ušetřené práci animátorů, kteří se mohli soustředit na

hereckou akci. Chování svalů, tuku a kůže bylo pak v průběhu animování čistě kinema-

tickou záležitostí, kterou se animátoři již nemuseli zaobírat.

V průběhu let se tak svalová simulace stala běžnou součástí technologického

vývoje postav nejen do filmů Pixar či DreamWorks, ale i Disney, Weta Digital atd.

3 Pixel: 2D/3D grafika a animace, DTP, digitální foto, video a zvuk/. Praha: Atlantida Publishing. ISSN
issn1211-5401.

Obrázek 2: Vývoj svalové simulace pro film Úžasňákovi
(režie: Brad Bird)
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2 SVALOVÝ SYSTÉM

Důležitá je znalost základů anatomie, modelování a samozřejmě schopnost odpozorovat

pohyb pro věrohodné nastavení simulace svalstva a podkožního tuku. I v případě simulace

je klíčový odhad, protože vstupní údaje, kterými tvůrce nastavuje simulaci, jsou většinou

ovlivněny pocitem. Skutečná věda, založená na matematických vzorcích, byla již uplatněna

při vývoji jednotlivých softwarů a pluginů, které tvůrce využívá jakožto nástroje. Avšak

jejich aplikace v praxi a nezbytné úpravy vstupních informací jsou založeny na schopnosti

správně odpozorovat pohyb.

Již zmíněná znalost anatomie, která předchází modelování, je samozřejmě klíčová

především pro realistické modely. Ovšem i pro ně platí jednoduché pravidlo. Co nedefor-

muje povrch modelu, to není třeba modelovat uvnitř něj. Svaly v těle, které běžně slouží k

našemu pohybu, mají v 3D technologii úlohu tvarovače či deformátoru. To je důvodem,

proč se některé svaly v průběhu modelování spojují v jeden celek a některé z procesu

modelování zcela vypouští.

2.1 Význam anatomie pro přípravu svalové simulace

Základní znalost anatomie, ať už člověka či zvířete, je nezbytná nejen pro věrné zachycení

proporcí, ale i pro pochopení systému jejich pohybu, jenž je v rámci 3D simulace klíčový.

2.1.1 Kosti

Kost je tvrdá pojivová tkáň, která dohromady s ostatními kostmi tvoří skeleton. Na ten se

upínají svaly a vazy. Jeho hlavní funkcí je ochrana vnitřních orgánů a opora těla. 4

Ovšem v případě 3D virtuální kostry je funkce zcela odlišná. Do jisté míry

nahrazuje funkci svalů a slouží primárně k pohybu postavy. V případě simulace svalstva

má kosterní systém dvě role. Uchycení úponů jednotlivých svalů pomocí vybraných ver-

texů, a spolu se svalstvem má rovněž roli deformátoru povrchu kůže.

Kostru dospělého člověka tvoří přibližně 200 až 214 kostí. Pro 3D postavy však


[…]


hudební motiv, jenž by nejen doplňoval atmosféru dané části filmu, ale také mohl být vní-

mán jako hra na hudební nástroj malou dcerou hlavní postavy. Po dlouhém hledání jsem

zkusil štěstí a pokusil se najít hudbu podle názvu Labyrint, což je také místo, kde by měla

hudba nakonec i zaznít. Shodou okolností jsem tak našel přesně to, co jsem hledal.
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5.2 Výroba

Na samém začátku jsem stál před volbou, který program pro animaci zvolit. Chtěl jsem do

určité míry experimentovat a vyzkoušet buď zcela nový software nebo využít Adobe Pho-

toshop, který navzdory tomu, že slouží k úpravě fotografií či tvorbě digitálních kreseb,

nabízí také, pro mě do té doby neznámou, funkci animování. Avšak neintuitivní rozhraní,

kterému bych se musel přizpůsobit, mě v krátké době přivedlo zpět k časem prověřenému

programu TVPaint Animation.

5.2.1 Využití potenciálu dalších softwarů

Vzhledem ke skutečnosti, že jsem se po dlouhém váhání rozhodl upustit od svého prvotní-

ho plánu vytvořit 3D film, zvolil jsem kombinaci několika odlišných animačních přístupů.

Krom digitální kreslenky, kterou jsem vytvářel v TVPaintu, jsem se rozhodl využít

k animování i program Adobe After Effects. Ten jsem použil jak na výrobu některých efek-

tů, tak i na rozpohybování několika záběrů. Ze začátku jsem v tomto programu zpracovával

i průlet jiskry, ale problematické nastavení letu v perspektivě mě dovedlo zpět k využití 3D

technologie.

Novým programem, který se tak stal součástí mého života byl Blender. Tomuto

softwaru jsem se dlouhý čas vyhýbal, ať už díky svému podezření vůči všemu co je zdarma

či kvůli uživatelům programu Maya, kteří Blender zrovna nešetřili. Důvodem, proč jsem

jej začal využívat, byly nižší náklady na realizaci zakázek, díky kterým jsem si uvědomil,

jak jednoduché a přitom efektivní jeho ovládání je. Zvykl jsem si na něj natolik, že jsem se

rozhodl jeho služby využít i pro animaci 3D jiskry.

Problematika letu jiskry v prostoru byla tím sice vyřešena, ale estetickou stránku

jsem chtěl ještě vylepšit. Za pomocí funkce Motion tracking jsem na jiskru napojil Lens

flare efekt, jehož podoba a chování v průběhu letu bylo už jen otázkou nastavení. Tuto fázi

práce jsem již, podobně jako rozpad soch či animaci mraků, řešil v After Effects. Již zmí-

něné mraky jsem rovněž vymodeloval a za pomocí shaderů nastavil v Blenderu. Jednalo se

o poměrně složitou práci, jež byla náročná na výkon počítače. To byl také důvod, proč

jsem se rozhodl vyrenderovat jednotlivé vrstvy mraků bez animace, která by v souvislosti s

renderingem zbytečně vedla k časové prodlevě. Jednotlivé vrstvy jsem následně vložil do

After Effects a hledal způsob, jak v nich vytvořit alespoň náznak pohybu, bez toho aniž by
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působily jako ploché fotografie. Jistou záchranou se pro mě stala funkce Turbulent Displa-

ce, která do jisté míry vdechla život ztuhlé plošce.

V souvislosti s animací prostoru v zrcadlovém labyrintu jsem zvažoval využití

funkce Camera mapping, která mi umožnila v poslední semestrální práci napodobit pohyb

kamery v perspektivě. Její využití ovšem nemělo moc velký význam, protože pohyby

kamery nebyly tak výrazné, aby bylo nutné tento časově náročnější efekt uplatnit. Pro

pohyb některých částí prostoru jsem nakonec zvolil jednoduchou aplikaci 3D plochy na

zvolené vrstvy.

5.2.2 Hudba a zvuk

Režisér F. F. Coppola říká, že zvuk tvoří přinejmenším polovinu filmu.18 Ačkoliv jsem měl

konkrétnější představu o zvuku i hudbě už v průběhu práce na animatiku, nechtěl jsem nic

nechat náhodě. Rozhodl jsem se oslovil Ondřeje Lenarta, který shodou okolností potře-

boval toutéž dobou ozvučit nějaký animovaný film pro svou semestrální práci.

Bylo zřejmé, že navzdory vzájemné shodě na konečném vyznění filmu bude pohled

na volbu některých ruchů odlišný. Nakonec se tato skutečnost ukázala jako velká výhoda,

neboť díky tomu mohl být můj film obohacen nejen o profesionálně zpracovanou zvu-

kovou složku, ale také o odlišný tvůrčí rukopis, který se neomezoval na pouhou doslovnou

ilustraci obrazové předlohy.

18 Epoch Times. Když „slyšíme obraz“ – po stopách zvukového filmu [online]. Poslední změna
27.04.2016. [Cit. 15.05.2022]. Dostupné z: https://www.epochtimes.cz/2016042723208/Kdyz-slysime-
obraz-po-stopach-zvukoveho-filmu.html
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ZÁVĚR

V teoretické části mé diplomové práce jsem popsal počátek a význam svalové simulace v

oblasti 3D animovaného filmu. Následně jsem shrnul klíčové informace o svalovém systé-

mu, které zahrnovaly důležité údaje o přípravě skeletu a svalstva v programu Maya. Celý

proces nastavení a fungování svalové simulace jsem poté demonstroval na konkrétním

příkladu za pomocí doplňkového softwaru Ziva Dynamics.

V praktické části písemné práce jsem se zaměřil na vývoj a následnou realizaci

mého diplomového projektu s názvem Sen. Popsal jsem důležité fáze výroby zahrnující

cestu od prvotní myšlenky až k jejímu ztvárnění do výsledné podoby.
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