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I keď problematika zobrazovania ľudskej plastickej anatómie a stvárnenia kože sa
kľukato vinie celými dejinami výtvarného umenia, digitálne média riešia túto otázku odznovu.
Je to pochopiteľné, pretože získané poznatky z lekárskych, prírodných a umeleckých vied
bolo treba pretransformovať do matematických algoritmov a tieto následne sprístupniť do
priateľského rozhrania, aby ich dokázali používať aj umelci (u ktorých obyčajne matematické
centrá v mozgu zakrneli. Česť výnimkám!). Som veľmi rád, že som sa narodil a žil v dobe,
ktorá výrazne posunula ľudstvo v dvoch navzájom previazaných odvetviach: v dobývaní
kozmu a v rozvoji kybernetiky. Zatiaľ, čo kozmonautov (i kozmonautku Tereškovovú)
uznávali ako hrdinov na oboch stranách železnej opony, na tej východnej bola kybernetika
spočiatku nazývaná „buržoáznou pavedou“. Časom súdruhovia pochopili, že sa mýlili,
podobne, ako som zas ja nedávno zmenil názor na Valentínu Elenu Andrianovnu
Tereškovovú potom, čo v ruskej dume vydumala a predložila návrh, aby Putin mohol vládnuť
Rusku až do roku 2036! (Keby sufražetky vedeli, kto bude korunou ich snahy, nevrhali by sa
ony pod kopytá cválajúcich dostihových koní, ale pekne by sa vrátili späť k štopkaniu
manželovych ponožiek.) Zatiaľ, čo pozornosť ľudí okolo kozmonautov utíchla do úzadia
(nejaký nám aj teraz krúžia nad hlavami), o aktuality z oblasti počítačovej grafiky je stále
lačný záujem. Pamätám si prednášku Johna Lassetera na festivale v Hirošime roku 1990, kedy
štúdio Pixar postúpilo od rotačných telies k prvému zobrazeniu človeka (dieťaťa) vo filme Tin
Toy. Ľudová múdrosť - že na deťoch je najkrajšia hlavne technológia ich výroby, platila
v tomto prípade viacnásobne. Výsledný šarvanec totiž pripomínal ohyzdný bakelitový výlisok.
Každopádne, i keď sa toto batoľa celým filmom plazilo, pre ľudstvo to bol obrovský skok
dopredu! Medzitým pretieklo tranzistormi veľa kilobajtov a príčinlivá práca programátorov
priniesla nevídané plody. Už je to pár rokov, čo nám pán Boris Masník premietal scénu
z filmu Red Tails, na ktorom v ich štúdiu práve pracovali. Utkvel mi v pamäti odjazd od
detailu realisticky vrásčito-uhrovitej spotenej tváre čierneho pilota až na veľký celok letky
bombardérov a legendárnych stíhačov! Sánka mi klesla až do úrovne ramien.

A to je práve tá druhá téma práce, ktorá sa síce v názve nevyskytuje, ale je rovnako
dôležitá. Je ňou zobrazenie ľudskej pokožky. Tento najväčší orgán nášho tela je totiž riadne
prefíkaný aj z pohľadu optiky. Skladá sa z viacerých vrstiev, z ktorých každá má svoje
poslanie a vizuálne vlastnosti, čo nakoniec vytvára vrásky na čele umelcov. Van Eyck dokázal
pomocou lazúrnej olejomaľby vytvoriť jej haptickú ilúziu, Tizian namiešal z rumelky
červenej, okru svetlého a bieloby ideálnu telovku spiacej Venuše, Georges la Tour zobrazil

priesvitnosť kože v protisvetle, aby nakoniec Caravaggio priznal svojim hrdinom vrásky,
mŕtvolnú sinavosť, či neumyté nohy a špinu za okúsanými nechtami.

Teoretická práca je veľmi dobre písaná, porozumejú jej aj čitatelia z minulého
tisícročia, ako som aj ja. Má vynikajúcu štruktúru, percipient sa postupne vnára do
problematiky. Autor sa opiera o dôsledný rešerš, čo dokumentuje aj zoznam použitej
literatúry. Citácie sú riadne označené, text je bohato ilustrovaný. Snáď by som uvítal ešte viac
osobných skúseností od autora, ale to mu nemôžem vyčítať, lebo ja sám mám so súčasnou
počítačovou grafikou minimálne empírie. Je to spôsobené aj tým, že keď som pred desiatkami
rokov stál pri jej prvom prieniku do československej animácie (roku 1987, film Keby som bol

vtáčkom, jeho počítačovo animované časti realizoval Ing. Martin Šperka), tak moja výsledná
praktická skúsenosť bola taká, že nakresliť obrázok ručne mi trvalo omnoho kratšie, ako ho
dať vypočítať vtedajším komerčne dostupný komputerom.
Chvalabohu, pomery sa zmenili a dnes bez využitia digitálnych technológii už ani nie je
možné realizovať audiovizuálne dielo. I keď aj táto predložená práca časom morálne zostarne,
ostane aspoň svedkom úrovne súčasných technológií. Kým sa tak stane, máme tu výborného
sprievodcu pre študentov na orientáciu a realizáciu v 3D simulácii svalového systému (a
zobrazeniu pokožky).

Prácu odporúčam prijať k obhajobe.

Návrh klasifikace: A - výborne
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